令和４年度

第１５回大分県教育委員会 議事録

 日 時 令和４年１１月４日（金）
     開会１４時０５分  閉会１４時３４分

 場 所 教育委員室

 - 1 -

    令和４年度
      第１５回大分県教育委員会

【議 事】

（１）議 案

   第１号議案 大分県スポーツ推進審議会委員の任命について

（２）報 告

   ① 令和５年度大分県立海洋科学高等学校専攻科の生徒募集について

（３）協 議

① 令和５年度大分県立学校実習助手採用選考試験について

② 第三次大分県特別支援教育推進計画（改訂版）（案）について

（４）その他

 - 2 -

【内 容】

１ 出席者

教育長                    岡 本 天津男
委 員 委 員                                       岩 崎 哲 朗

        委 員                                       高 橋 幹 雄
        委 員                                       鈴 木   恵
      委 員                    岩 武 茂 代

事務局  理事兼教育次長                               渡 辺   登
教育次長                                     三 浦 一 雄

        教育次長                                     内 海 真理子
      参事監兼特別支援教育課長           友 成   洋
      教育改革・企画課長              重 親 龍 志
      教育人事課長                 大 和 孝 司
      高校教育課長                 山 田 誠 司
      体育保健課長                 佐 保 宏 二

教育改革・企画課 主幹（総括）               新 貝   隆
        教育改革・企画課 主査                       得 丸 祐 輔
      教育改革・企画課 主任                       安 長 理 生

２ 傍聴人                            １ 名

 - 3 -

開会・点呼
（岡本教育長）
   委員の出席確認をいたします。

本日は、林委員が欠席です。

（岡本教育長）

ただ今から、令和４年度第１５回教育委員会会議を開催します。

署名委員指名

（岡本教育長）
   本日の議事録の署名については、岩武委員にお願いします。

会期の決定

（岡本教育長）
本日の会議はお手元の次第のとおりです。会議の終了は１４時４０分を予定し

ていますので、よろしくお願いします。

議       事

（岡本教育長）

   始めに、会議は原則として公開することとなっていますが、第１号議案及び協

議①は、人事に関する案件ですので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第７項ただし書の規定により、これを公開しないことについて、委員の

皆さんにお諮りいたします。

   賛成の委員は挙手をお願いします。

（採 決）全員挙手

（岡本教育長）

   第１号議案及び協議①については、非公開といたします。

（岡本教育長）

   本日の議事進行は、始めに公開による議事を行い、次に非公開による議事を行

います。

 - 4 -

【報 告】

① 令和５年度大分県立海洋科学高等学校専攻科の生徒募集について

（２課〔教育改革・企画課、高校教育課〕入室）

（岡本教育長）
それでは、報告第１号「令和５年度大分県立海洋科学高等学校専攻科の生徒募

集について」高校教育課長から説明をしてください。

（山田高校教育課長）
   「令和５年度大分県立海洋科学高等学校専攻科の生徒募集について」報告いた

します。
資料１ページをご覧ください。

   将来の大型船舶の幹部乗組員としての資質を養成するとともに、３級海技士以

上の国家試験に必要な要件を付与することを目的として、海洋科学高校専攻科の

生徒を募集します。
   募集学科及び人数については、海洋科航海コース及び機関コースで、合わせて

１０名以内としております。１０名の根拠として、大分県と香川県で共同運航し

ている実習船「翔洋丸」において、乗船定員が５０名となっており、その５０名

のうち、専攻科生徒分を両県合わせて２０名以内と設定し、その２０名を大分県

と香川県で按分し、１０名という形で募集をします。
なお、修業年限は２年です。
応募資格は、海洋科学高校海洋科の卒業生又は他の水産高等学校海洋漁業系、

海洋工学系の卒業生若しくはこれと同等以上の学力があると認められる者で、資

料に記載の（１）～（３）の各号に該当する者としています。
出願期間は、令和４年１２月６日（火）～１２月９日（金）としています。

   資料２ページをご覧ください。
学力検査及び面接について、検査場は海洋科学高校、検査日は令和５年１月１

１日（水）、検査内容は筆記試験と面接です。
新型コロナウイルス感染症に係る追検査日を１月２５日（水）に設定していま

す。なお、追検査がない場合における合格者発表は令和５年１月１２日（木）を

予定していますが、追検査を実施した場合は、１月２６日（木）を予定していま

す。
報告は、以上です。

（岡本教育長）
ご質問・ご意見はありませんか。

（岩崎委員）
   海洋科学高校以外の学校からの受験者は、毎年何名ぐらいですか。

 - 5 -

（山田高校教育課長）
   令和２年及び令和３年の実施分においては、長崎県からの受験者１名のみです。

それ以外の受験者は海洋科学高校海洋科の本科生です。

【協 議】

② 第三次大分県特別支援教育推進計画（改訂版）（案）について

（２課〔教育改革・企画課、特別支援教育課〕入室）

（岡本教育長）
   次に、協議第２号「第三次大分県特別支援教育推進計画（改訂版）（案）につ

いて」特別支援教育課長から説明をしてください。

（友成参事監兼特別支援課長）

＜説明概要＞
・９月２６日（月）～１０月２１日（金）にパブリックコメントを実施。

・４１人の県民の方から２０２件のご意見をいただいた。

・いただいた意見のうち、２件について個別の対応を検討。

・個別の指導計画の活用及び外部人材の活用についての意見を反映。

・いただいた意見のうち反映しないものについても、できるものから取組を進める。

（岡本教育長）

ご質問・ご意見はありませんか。

（高橋委員）
      いただいたご意見のうち、実際に反映したのは２件ということでしたが、他の

ご意見はすでに改訂版（案）に盛り込まれているという理解でよいですか。

（友成参事監兼特別支援課長）
   今回の改訂版（案）は、平成３０年２月に策定された計画の２年間の期間延長

に伴う改訂となっています。改訂にあたっては、現行の計画をもとに改善が必要

なものや当初の計画の内容をより強化していくものにより構成されています。
今回実施したパブリックコメントでいただいた意見のなかには、今後の特別支

援教育全般に関わる要望等も多くありましたので、改訂版（案）に係る部分のみ

反映をさせていただきました。
なお、今回実施したパブリックコメントでは、多くの意見をいただきましたの

で、改善ができる部分については、今後可能な限り改善していきたいと考えてい

ます。

 - 6 -

（高橋委員）
   パブリックコメントで多くの意見をいただいているということは、改善が求め

られている部分もあるということだと思いますので、いただいた意見を尊重して、

改訂を進めてほしいと思います。

（岡本教育長）

今回の協議の結果を踏まえ、準備を進めていきます。

（岡本教育長）

   それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、公開の議

事でその他、何かありますか。

（岡本教育長）

   では、非公開の議事を行いますので、傍聴人は退出してください。

【議 案】

第１号議案 大分県スポーツ推進審議会委員の任命について

（２課〔教育改革・企画課、体育保健課〕入室）

（岡本教育長）

それでは、第１号議案「大分県スポーツ推進審議会委員の任命について」提案

しますので、体育保健課長から説明をしてください。

（説 明）

（岡本教育長）
ただ今説明のありました議案について、審議を行います。ご質問・ご意見はあ

りませんか。

（質問・意見）

（岡本教育長）
   第１号議案の承認についてお諮りします。第１号議案について、承認される委

員は挙手をお願いします。

（採 決）

 - 7 -

（岡本教育長）
第１号議案については、提案のとおり承認します。

【協 議】

① 令和５年度大分県立学校実習助手採用選考試験について

（２課〔教育改革・企画課、教育人事課〕入室）

（岡本教育長）
   次に、協議第１号「令和５年度大分県立学校実習助手採用選考試験について」

教育人事課長から説明をしてください。

（説 明）

（岡本教育長）

ご質問・ご意見はありませんか。

（質問・意見）

（岡本教育長）

今回の協議の結果を踏まえ、準備を進めていきます。

（岡本教育長）
   最後にその他、何かありますか。

（岡本教育長）
それでは、これで令和４年度第１５回教育委員会会議を閉会します。
ありがとうございました。